
                    ORDIN   Nr. 90 din 16 aprilie 2015 

privind acreditarea unor unităţi spitaliceşti 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

              COMISIA NAŢIONALĂ DE ACREDITARE A SPITALELOR 

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 301 din  4 mai 2015 

 

    Având în vedere: 

    - prevederile art. 175 alin. (1) - (3), art. 176 şi 177 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - dispoziţiile art. 8 lit. a) şi art. 10 lit. m) din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008 privind 

componenţa, atribuţiile şi modul de organizare şi funcţionare ale Comisiei Naţionale de 

Acreditare a Spitalelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor nr. 199/2013 privind 

aprobarea categoriilor de acreditare a unităţilor sanitare cu paturi aferente primului ciclu de 

acreditare; 

    - Referatul Direcţiei juridice şi relaţii internaţionale nr. 77/DJRI din 16 aprilie 2015, aprobat de 

preşedintele Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor cu nr. 1365/C.V. din 16 aprilie 2015, 

    în temeiul art. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1.148/2008, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

    preşedintele Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se acreditează, conform încadrării în categoriile de acreditare, unităţile spitaliceşti prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

    ART. 2 

    Structurile funcţionale din cadrul Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor, precum şi 

unităţile spitaliceşti prevăzute la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

    ART. 3 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi pe pagina de internet a 

Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor, www.conas.gov.ro. 

 

         Preşedintele Comisiei Naţionale de Acreditare a Spitalelor, 

                               Vasile Cepoi 

 

    Bucureşti, 16 aprilie 2015. 

    Nr. 90. 

 

    ANEXĂ 

 



    Unităţile spitaliceşti acreditate şi categoria acreditării 
 ______________________________________________________________________________ 

|Nr. |   Spitalul   |    Sediul   |Codul de|Hotărârea     |Raportul  |Categoria| 

|crt.|              |             |înre-   |Comitetului   |de        |de       | 

|    |              |             |gistrare|director      |acreditare|acredita-| 

|    |              |             |fiscală |              |          |re       | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  1 |U.M. 0521     |Municipiul   |8372077 |198/24.03.2015|992/CV/   |acreditat| 

|    |Bucureşti -   |Bucureşti,   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Spitalul      |str. Arh. Ion|        |              |          |         | 

|    |Clinic de     |Mincu nr. 7, |        |              |          |         | 

|    |Urgenţă "Prof.|sectorul 1   |        |              |          |         | 

|    |Dr. Agrippa   |             |        |              |          |         | 

|    |Ionescu"      |             |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  2 |Spitalul de   |Municipiul   |4283767 |199/24.03.2015|1012/CV/  |acreditat| 

|    |Urgenţă al    |Bucureşti,   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Ministerului  |str. Vasile  |        |              |          |         | 

|    |Administraţiei|Vasilievici  |        |              |          |         | 

|    |şi Internelor |Stroescu nr. |        |              |          |         | 

|    |"Prof. Dr.    |29 - 31,     |        |              |          |         | 

|    |Dimitrie      |sectorul 2   |        |              |          |         | 

|    |Gerota"       |             |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  3 |Unitatea      |Municipiul   |4688639 |200/24.03.2015|1011/CV/  |acreditat| 

|    |Militară 02474|Braşov, Str. |        |              |24.03.2015|         | 

|    |- Spitalul    |Pieţii nr. 9,|        |              |          |         | 

|    |Militar de    |judeţul      |        |              |          |         | 

|    |Urgenţă       |Braşov       |        |              |          |         | 

|    |"Regina Maria"|             |        |              |          |         | 

|    |Braşov        |             |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  4 |Centrul de    |Municipiul   |4364632 |201/24.03.2015|1010/CV/  |acreditat| 

|    |Evaluare şi   |Bucureşti,   |        |              |24.03.2015|cu       | 

|    |Tratament al  |str. Ing.    |        |              |          |încredere| 

|    |Toxico-       |Cristian     |        |              |          |ridicată | 

|    |dependenţelor |Pascal       |        |              |          |         | 

|    |pentru Tineri |nr. 25 - 27, |        |              |          |         | 

|    |"Sf. Stelian" |sectorul 6   |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  5 |Institutul    |Municipiul   |4547125 |202/24.03.2015|1009/CV/  |acreditat| 

|    |Oncologic     |Cluj-Napoca, |        |              |24.03.2015|         | 

|    |"Prof. Dr. I. |Str.         |        |              |          |         | 

|    |Chiricuţă"    |Republicii   |        |              |          |         | 

|    |Cluj-Napoca   |nr. 34 - 36, |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Cluj |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  6 |Spitalul Sf.  |Municipiul   |23867894|203/24.03.2015|1019/CV/  |acreditat| 

|    |Sava - S.R.L. |Buzău, Str.  |        |              |24.03.2015|         | 

|    |              |Crizantemelor|        |              |          |         | 

|    |              |nr. 5,       |        |              |          |         | 



|    |              |judeţul Buzău|        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  7 |Complex       |Oraşul       |30411148|204/24.03.2015|1018/CV/  |acreditat| 

|    |Balnear şi de |Techirghiol, |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Recuperare    |bd. Dr.      |        |              |          |         | 

|    |C.A.A. -      |Victor       |        |              |          |         | 

|    |S.R.L.        |Climescu nr. |        |              |          |         | 

|    |              |40A, judeţul |        |              |          |         | 

|    |              |Constanţa    |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  8 |Spitalul      |Oraşul       |4512208 |205/24.03.2015|1016/CV/  |acreditat| 

|    |Orăşenesc     |Beclean, Str.|        |              |24.03.2015|         | 

|    |Beclean       |1 Decembrie  |        |              |          |         | 

|    |              |1918 nr. 65, |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul      |        |              |          |         | 

|    |              |Bistriţa-    |        |              |          |         | 

|    |              |Năsăud       |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

|  9 |Spitalul      |Oraşul       |4469140 |206/24.03.2015|995/CV/   |acreditat| 

|    |Orăşenesc     |Zimnicea,    |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Zimnicea      |str.         |        |              |          |         | 

|    |              |Împăratul    |        |              |          |         | 

|    |              |Traian nr.   |        |              |          |         | 

|    |              |78, judeţul  |        |              |          |         | 

|    |              |Teleorman    |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 10 |Spitalul      |Municipiul   |4934679 |207/24.03.2015|994/CV/   |acreditat| 

|    |Municipal Blaj|Blaj, str.   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |              |Poet Andrei  |        |              |          |         | 

|    |              |Mureşanu nr. |        |              |          |         | 

|    |              |16, judeţul  |        |              |          |         | 

|    |              |Alba         |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 11 |Spitalul      |Municipiul   |4384117 |208/24.03.2015|993/CV/   |acreditat| 

|    |Clinic        |Braşov, Calea|        |              |24.03.2015|         | 

|    |Judeţean de   |Bucureşti nr.|        |              |          |         | 

|    |Urgenţă Braşov|25 - 27,     |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul      |        |              |          |         | 

|    |              |Braşov       |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 12 |Spitalul      |Municipiul   |4541092 |209/24.03.2015|999/CV/   |acreditat| 

|    |Clinic de     |Iaşi, str.   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Recuperare    |Pantelimon   |        |              |          |         | 

|    |Iaşi          |Halipa nr.   |        |              |          |         | 

|    |              |14, judeţul  |        |              |          |         | 

|    |              |Iaşi         |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 13 |Centrul       |Municipiul   |5919324 |210/24.03.2015|998/CV/   |acreditat| 

|    |Medical       |Bucureşti,   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Unirea -      |str.         |        |              |          |         | 

|    |S.R.L.        |Constantin   |        |              |          |         | 

|    |              |Dobrogeanu   |        |              |          |         | 



|    |              |Gherea nr.   |        |              |          |         | 

|    |              |85, sectorul |        |              |          |         | 

|    |              |1            |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 14 |Unitatea      |Municipiul   |3346980 |211/24.03.2015|1017/CV/  |acreditat| 

|    |Militară 02489|Galaţi, str. |        |              |24.03.2015|         | 

|    |- Spitalul    |Traian nr.   |        |              |          |         | 

|    |Militar de    |199, judeţul |        |              |          |         | 

|    |Urgenţă "Dr.  |Galaţi       |        |              |          |         | 

|    |Aristide      |             |        |              |          |         | 

|    |Serfioti"     |             |        |              |          |         | 

|    |Galaţi        |             |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 15 |Spitalul de   |Comuna Runcu,|4351870 |212/24.03.2015|997/CV/   |acreditat| 

|    |Pneumo-       |judeţul Gorj |        |              |24.03.2015|         | 

|    |ftiziologie   |             |        |              |          |         | 

|    |Tudor         |             |        |              |          |         | 

|    |Vladimirescu  |             |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 16 |Spitalul      |Municipiul   |4830040 |213/24.03.2015|1008/CV/  |acreditat| 

|    |Municipal     |Calafat, str.|        |              |24.03.2015|         | 

|    |Calafat       |Traian nr. 5,|        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Dolj |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 17 |Spitalul      |Municipiul   |4701371 |214/24.03.2015|996/CV/   |acreditat| 

|    |Municipal de  |Paşcani, Str.|        |              |24.03.2015|         | 

|    |Urgenţă       |Grădiniţei   |        |              |          |         | 

|    |Paşcani       |nr. 5,       |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Iaşi |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 18 |Spitalul de   |Municipiul   |3372262 |215/24.03.2015|1015/CV/  |acreditat| 

|    |Recuperare    |Botoşani,    |        |              |24.03.2015|         | 

|    |"Sf. Gheorghe"|str. Calea   |        |              |          |         | 

|    |              |Naţională nr.|        |              |          |         | 

|    |              |2, judeţul   |        |              |          |         | 

|    |              |Botoşani     |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 19 |Societatea CMC|Municipiul   |14629320|216/24.03.2015|1014/CV/  |acreditat| 

|    |Praxis -      |Alba Iulia,  |        |              |24.03.2015|         | 

|    |S.R.L.        |Str.         |        |              |          |         | 

|    |              |Tulnicului   |        |              |          |         | 

|    |              |nr. 24,      |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Alba |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 20 |Spitalul de   |Municipiul   |4318075 |217/24.03.2015|1013/CV/  |acreditat| 

|    |Pediatrie     |Piteşti, str.|        |              |24.03.2015|         | 

|    |Piteşti       |Dacia nr. 1, |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Argeş|        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 21 |Spitalul de   |Municipiul   |4317770 |218/24.03.2015|1007/CV/  |acreditat| 

|    |Psihiatrie şi |Braşov, Str. |        |              |24.03.2015|cu       | 

|    |Neurologie    |Prundului nr.|        |              |          |încredere| 



|    |Braşov        |7 - 9,       |        |              |          |ridicată | 

|    |              |judeţul      |        |              |          |         | 

|    |              |Braşov       |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 22 |Spitalul      |Oraşul Ineu, |3519062 |219/24.03.2015|1006/CV/  |acreditat| 

|    |Orăşenesc Ineu|Str.         |        |              |24.03.2015|         | 

|    |              |Republicii   |        |              |          |         | 

|    |              |nr. 2,       |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Arad |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 23 |Penitenciarul |Municipiul   |9709368 |220/24.03.2015|1005/CV/  |acreditat| 

|    |Spital Dej    |Dej, Str.    |        |              |24.03.2015|         | 

|    |              |Parcului nr. |        |              |          |         | 

|    |              |18, judeţul  |        |              |          |         | 

|    |              |Cluj         |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 24 |Spitalul      |Municipiul   |4540810 |221/24.03.2015|1004/CV/  |acreditat| 

|    |Clinic de     |Iaşi, Str.   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Urgenţă "Prof.|Ateneului nr.|        |              |          |         | 

|    |Dr. Nicolae   |2, judeţul   |        |              |          |         | 

|    |Oblu" Iaşi    |Iaşi         |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 25 |Spitalul      |Municipiul   |4203938 |222/24.03.2015|1003/CV/  |acreditat| 

|    |Clinic Nicolae|Bucureşti,   |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Malaxa        |Şos. Vergului|        |              |          |         | 

|    |              |nr. 12,      |        |              |          |         | 

|    |              |sectorul 2   |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 26 |Spitalul de   |Oraşul       |11937660|223/24.03.2015|1002/CV/  |acreditat| 

|    |Psihiatrie    |Câmpulung    |        |              |24.03.2015|cu       | 

|    |Câmpulung     |Moldovenesc, |        |              |          |încredere| 

|    |Moldovenesc   |Str.         |        |              |          |ridicată | 

|    |              |Trandafirilor|        |              |          |         | 

|    |              |nr. 2,       |        |              |          |         | 

|    |              |judeţul      |        |              |          |         | 

|    |              |Suceava      |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 27 |Spitalul      |Municipiul   |4374385 |224/24.03.2015|1001/CV/  |acreditat| 

|    |Judeţean de   |Deva, Bd. 22 |        |              |24.03.2015|         | 

|    |Urgenţă Deva  |Decembrie nr.|        |              |          |         | 

|    |              |58, judeţul  |        |              |          |         | 

|    |              |Hunedoara    |        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

| 28 |Societatea    |Satul Vintilă|16038800|225/24.03.2015|1000/CV/  |acreditat| 

|    |Ecomed -      |Vodă, comuna |        |              |24.03.2015|         | 

|    |S.R.L.        |Vintilă Vodă,|        |              |          |         | 

|    |              |judeţul Buzău|        |              |          |         | 

|____|______________|_____________|________|______________|__________|_________| 

 

                              --------------- 
 


